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Такриз
ба рисолаи доктории Нуров Нуралй Норович «Поэтикаи газалиёти 

Мирзо Абдулкодири Бедил», ки барон дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмх,ои филологй аз рун ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти то дик пешнихдц

шудааст

Тахкику баррасй ва омузиши таърихи адабиёти форсизабони Х,инд 
баёнгари он аст, ки данбахои мухталифи ин адабиёт ба унвони яке аз 
пурбортарин шохахои ташаккулу тахаввули адабиёти форси то имруз ба 
таври зарурй мавриди тахкик карор нагирифтааст. Бахусус, андом додани 
корхои пажухишй дар заминай маърифати шеъри яке аз бузургтарин 
суханварони ин хитта - Мирзо Абдулкодири Бедил, ки бо вудуди дар 
кишвархои форсизабон ва берун аз он ба риштаи тахкик кашида шудани 
зиндагинома, мероси адабй ва махсусиятхои дигари осору ашъораш хануз 
хам таваддухи ахли илму тахкикро бештар ба худ мекашад, дар ин замина 
барои такмил ва тамомият бахшидани яке аз зовияхои номакшуфи шеъри 
Бедил кушиши судманд ба хисоб меравад.

Дар ин замина, рисолаи доктории Нуралй Нуров, ки ба омузиш, 
тахкик, баррасй ва муайян кардани хусусиятхои поэтикии газалиёти Мирзо 
Бедил бахшида шудааст, сахифахои тозаеро дар маърифат ва шинохти 
пахлухои ношинохтаи андеша, тафакур ва неруи халлокияти ин суханвари 
бузург боз менамояд.

Хдрчанд Абдулкодири Бедил ба унвони бузургтарин саромад ва 
халлоки як сабки дадид дар адабиёти форсй шинохта шудааст, вале эдодиёти 
у ончунон ки дархури макоми уст, дар адабиётшиносии тодик мавриди 
тахкикн хамадониба карор нагирифта, мазмуну мундарйдаи осори у ба 
андозаи зарурй ба ахли мутолиа пешниход нагардидааст. Ба зухур омадани 
тахкикоти алохида ва чанд рисолаи номзадй, ки диссертант низ ба онхо дар 
мавориди зарурй ишора мекунад, ба баррасии пахлуи алохидаи ашъори ин 
шоири камназир бахшида шуда, масъалахои марбут ба поэтикаи забои, 
вожасозию маъниофаринй, тасвирсозй ва дойгохи анвои тасвир ва г. 
хамчунон доманаи тахкикро барои ояндагон боз гузоштааст. Аз ин дидгох, 
рисолаи Нуров Нуралй «Поэтикаи газалиёти Мирзо Абдулкодири Бедил» - 
ро дар ин замина метавон амри саривактй ва кадами тозае дар бедилшиносй 
ба хисоб гирифт.

Ончунонки аз автореферата диссертатсия бармеояд, кор аз мукаддима, 
панд боб, бист фасл, хулоса ва руйхати адабиёти мавриди истифода иборат 
буда, масоили мавриди тахкик аз лихози сохтор зина ба зина баррасй, тахлил 
ва натидагирй шудаанд.

Дар мукаддима мубрамият, дара дай омузиши мавзуъ,максад ва 
вазифахо, сарчашма, усули тахкик;, навоварии илмй, ахамияти назарию 
амалии диссертатсия ва нуктахои мехварй барои дифоъ хеле равшан, возех ва 
дакик нишон до да шудааст.

Диссертант перомуни макому манзалати Бедили Дехлавй дар хавзаи 
густариш ва риводи забону адабиёти форсй, дарадаи омузиши эдодиёти 
шоир дар кишвархои каламрави адаби форсй ва берун аз он, изхори назар
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намуда, дар боби аввали диссертатсия, рочеъ ба сохторшиносии газал ва 
тозакоридои Бедил дар ин жанри серистифодаи адабиёти форси, 
махсусиятдои корбурди дофия ва радифдои нодир, авзони аруз дар шеъри 
Бедил изгори андеша мекунад.

Дар боби дуюми диссертатсия бошад, ба бадей сабкшиносй ва поэтикаи 
газалиёти Бедил пардохта, рочеъ ба забони шеъри шоир ва заминадои 
печидагуй бар он, вожадои хоси коргоди хунарии Бедил, мадоми воситадои 
тасвири бадей дар газалиёти шоир, вожасозй ва шевадои доси 
таъбирофаринй, инчунин инъикоси суннатдои мардумй дар шеъри Бедил 
домани бадс густурдааст. Дар боби мазкур диссертант бар он муваффад 
шудааст, ки чедраи дунарии Бедилро дамчун суханвари бомадорат ва содиби 
тадайюли баланди шоиронае. ки бо диди тозаи хеш дар чараёни инкишофи 
адабиёти давр садми босазо гузоштааст, нишон додааст.

Яке аз масъалахои мухими дигари мавриди бадей диссертант муайян 
кардани сабку саликаи суханварни Мирзо Бедил буда, ин масъала дар боби 
севуми диссертатсия - «Тасвирсозй. шигарддои маъниофарй ва мазмунсозй» 
мачоли барраей ёфтааст. Муаллифи диссертатсия бо истифода аз усулдои 
бедтарини таддид таркиботу таъбироти шоиронаю худсохти шоирро зикр 
карда, ба натичае мерасад. ки «Белили Дехдавй дар офаридани тасовири 
шоирона бештар аз вокеиятхои зиндагй идтибос мегирад ва мекушад, ки бо 
пайванд бахшидани аносири водей ва мафодими равонию авотифи рудй 
мушодидаву бардоштдои шоиронаи хешро тачаллй бахшад» (диссертатсия, 
сад. 28). Боиси таъкид аст. ки боби мазкур яке аз бобдои медварии 
диссертатсия ба дисоб рафта. бо тадлилу натичагиридои хоси муаллиф аз 
кулли бобдои дигар тавофут мекунад.

Боби чоруми диссертатсия «Таассури поэтикии Бедил аз суданварони 
гузашта» номгузорй шуда. Нуров Н. дар мавриди иртиботи фикрии шоирони 
пешгузашта, аз чумла Абуабдуллоди Рудакй, Хдким Фирдавсй, мавлоно 
Далолуддини Балхй ва Толиби Омулй баёни андеша мекунад. Бадсдои 
диссертант дар перомуни дамонандй ва бадрабардоридои Бедил аз шоирони 
бузург хеле чолиб буда, то кадом андоза ба сабку салидаи пешиниён 
андешидани суханварро ба намоиш мегузорад.

Мирзо Абдулкодири Бедил дар баробари таваччуд аз шеваи шоирони 
мутададдим содиби тарзи сухани хосе буд, ки дурахши дунараш боиси 
пайравии шуарои дамзамон ва ояндаи у гардидааст. Диссертант ин 
масъаларо дар боби «Таъсири поэтикии Бедил ба суханварони адабиёти 
точики Фароруд (аз нимаи дувуми асри нуздад то асри имруз)» мавриди 
таддид дарор додааст, ки дар ин миён бадс дар перомуни иртиботи фикрии 
Бедил ва бузургтарин суханварони пайрави мактаби адабии у, аз чумла 
Надибхони Туграл, Зуфархони Давдарй, Парии Х,исорй, Хдсрати Х,исорй, 
Сабодии Бедгулй ва дигарон аз дастоварддои мудими илмй мебошад.

Бояд гуфт, ки андешадои муаллиф дар интидои диссертатсия тариди 
хулоса чамъбаст гардида, дар он чедраи дунарии Мирзо Абдулдодири 
Бедилро дамчун бедтарин шоири дунарманд, таъсиргузор, содибмактаб, 
навчую навовар, ки бо эчодиёти худ дар адабиёти сададои минбаъда таъсири 
носутурданй гузоштааст, намоён мегардад.
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Аз ин лихоз, диссертатсияи Нуров Нуралиро метавон сахдфаи наве дар 
заминай баррасй ва шинохти чехраи хунарии Мирзо Бедил ба хисоб гирифт.

Дар баробари дастовардхои назаррас дар диссертатсияи мазкур баъзе 
норасоихо низ ба назар расиданд, ки ислохи онхо ба манфиати кори Нуров 
Нуралй хохдд буд:

1. Дар дараёни баррасии шевахри корбурди саноеи бадей диссертант 
асосан ба тахкики чойгохи ду санъат, яъне киноя ва муаммо 
иктифо намудаанд. Агар дар мавриди ташбехоти пушида, истиора, 
ки дар газалиёти Бедил мак;оми хосае доранд, мулох,изах,ои хешро 
иброз менамуд, арзиши илмии ин бахши рисола боз хам боло 
мерафт.

2. Дар баъзе маврид тарзи навишти калимахр ба к;оидах,ои имлои 
забони точикй мувофикат накардаанд. Чунончи, «тагирот» ба чойи 
«тагйирот» «муътакид» ба чойи «муътакрд ва г. Хдмгунсозии онхо 
барои афзудани арзиши сабки нигориши рисола омил хохднд омад.

Вале ин гуфтахр ба деч вач* арзиши илмии диссертатсияро коста 
намегардонанд ва диссертатсияи Нуров Нуралй Норович дар мавзуи 
«Поэтикаи газалиёти Мирзо Абдулкодири Бедил», ки барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори илмхри филологй аз руи ихтисоси 10.01.01 -  
Адабиёти точик пешниход шудааст, чавобгуи талаботхои КОА-и назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон буда, муаллифи он шоистагии 
дарёфти унвони илмии доктори илмхои филологиро дорад.

Академики Академияи илмхои 

Ч,умх,урии Точикистон, доктори илмхои филологй, 
профессор, Ёрдамчии Президенти Ч,умхурии 
Точикистон оид ба масъалахои /о
рушди ичтимой ва робита бо чомеа * ' с '  - Рахмонзода А.А.

цип.


